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Angående komplettering av ansökan om förlängning av nätkoncession för 
linje för 220 kV-ledningen från Kläppa (Ljusdal) till Horndal, Ei 2018-
101753 

1. Allmänt om ärendet 

 

Med anledning av den omfattande och snabba elektrifieringen av Sverige arbetar 

Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät) med förstärkning samt 

kapacitetshöjning av elnätet i stora delar av landet. Som ett led i detta har Svenska 

kraftnät för avsikt att avveckla den långa ledningen mellan Kläppa (Ljusdal) och 

Horndal inom ramen för investeringspaketet NordSyd. Avvecklingen ingår i 

Inlandspaketet och Ockelbopaketet, och är en del av en större omstrukturering där 

även regionnätsägaren Ellevio ingår.  

Tidplan för avveckling uppskattas ske etappvis och är preliminärt satt till år 2032-

2034, men beror till hög grad på hur tidplanen avseende ny koncessionsansökan 

för Inlandspaketet och Ockelbopaketet, samt även Kustpaketet, fortskrider då 

rivningen i stort förutsätter att nya ledningar är på plats innan den kan 

genomföras. Tidplan för avveckling har även starka beroenden till 

regionnätsägaren Ellevios planerade åtgärder och om dessa kan genomföras enligt 

plan.  

Svenska kraftnät ansöker om förlängning av koncessionen för ledningen mellan 

Kläppa (Ljusdal) och Horndal tills vidare, även om avveckling av ledningen 

planeras. Anledningen är att avvecklingen beror av flera faktorer där tidplanen 

fortfarande är osäker. 

2. Svenska kraftnäts bemötande av begäran 
om komplettering 

2.1 Koncessionskarta 
Ei efterfrågar ny karta och shapefil för sträckan. 
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Svenska kraftnät: Se Bilaga 1 och 2. 

2.2 Fastighetsägarförteckning 
Ei påpekar att fastighetsförteckningen som tidigare bifogats i ansökan är mer än 

två år gammal och ansökan behöver därför kompletteras med en ny förteckning 

över fastighetsägare. 

Svenska kraftnät: Se Bilaga 3. 

2.3 Tekniskt utförande 
Ei efterfrågar kompletterande uppgifter gällande ledningens överföringskapacitet, 

tvärsnittsareor och systemjordning mm.  

Svenska kraftnät:  

Överföringskapacitet: 511 MVA i normaldrift. 

Tvärsnittsarea: Condor 454 mm2 

Faskonfiguration och fasavstånd: Horisontell fasplacering och 

linkonfiguration vertikal duplex, fasavstånd 7 meter. 

Systemjordning: Direktjordning 

Faslinor: Duplex Condor 454mm2 

Driftspänning och effektbehov: Effektbehovet är ungefär 300 MW i 

normaldrift och intakt nät.  

Ledningen och dess stationer utgör dels en av två matningsvägar till regionnätet i 

Gävleborgs län där den andra matningsvägen är genom Söderala, dels en snitt 2-

ledning (gränsen mellan SE2 och SE3). Ett avbrott i Söderala kan medföra 

ytterligare cirka 70 MW belastning på ledningen om det samtidigt är betydande 

sydligt flöde. Lindimensioneringen är anpassad till framtida lastökningar, ökad 

överföring mellan SE2 och SE3 samt förmåga att hantera situationer med störd 

drift eller nöddrift.  

2.4 Magnetfält 
Svenska kraftnäts bemötande avseende magnetfält kommer efter överenskommelse 

med Ei att inkomma vid ett senare tillfälle. 

2.5 Skyddade arter 
Ei efterfrågar information om det finns någon känd problematik kring aktuell 

ledning och fåglar i närområdet, om det finns skyddsvärda och/eller 

kollisionsbenägna fåglar i ledningens närhet och om ledningen berör några kända 

flygstråk.  
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Svenska kraftnät: 

Svenska kraftnät har tagit fram en fågelutredning för den ca 18 mil långa ledningen 

mellan Kläppa (Ljusdal) och Horndal, se Bilaga 4.  

I tabell 1 i Bilaga 4 identifieras tre delsträckor där fågelavvisare bedöms kunna göra 

nytta. Samtidigt finns enligt resultat från rapporten inga specifika delområden med 

känd problematik eller en förhöjd kollisionsrisk för fåglar kring aktuell ledning. 

Ledningen mellan Kläppa (Ljusdal) och Horndal, utgör en befintlig ledning där det 

inte finns något konstaterat problem med fågelkollisioner. Skyddsåtgärderna skulle 

således inte innebära att färre fågelkollisioner inträffar och är enligt Svenska 

kraftnäts mening därmed inte miljömässigt motiverade.  

Det är även viktigt att beakta de kostnader och andra svårigheter som en sådan 

åtgärd skulle medföra. I rapporten har ingen utredning eller ställning tagits till 

sådana andra aspekter. Även om Svenska kraftnät ansöker om fortsatt förlängd 

koncession tills vidare för ledningen mellan Kläppa (Ljusdal) och Horndal, är 

planen att riva ledningen och ersätta den med nya 400 kV-ledningar inom 

NordSyd. Att montera fågelavvisare på ledningen skulle innebära en omotiverad 

samhällskostnad. Svenska kraftnät uppskattar kostnaden, baserat på andra 

ledningsprojekt, till ca 225 tkr/km. Fågelavvisare monteras ofta med helikopter 

varför kostnaden är hög. Svenska kraftnät har även erfarit att fågelavvisare innebär 

en försvåring vid montering, framförallt för befintliga ledningar, samt 

genomförandet av underhållsåtgärder.  

I driftskedet är möjligheten till underhåll av fågelavvisare ofta begränsad eftersom 

fågelavvisarna monteras i spann som korsar svåråtkomliga områden som tex 

våtmarker och vattendrag. 

I områden med risk för islast försvårar fågelavvisare avisningen. Avisning på linor 

med fågelavvisare riskerar även att skada fågelavvisarna, vilket leder till ett högre 

underhållsbehov med reparation av fågelavvisarna. 

Därtill kan landskapsbilden påverkas negativt av att fågelavvisare monteras på en 

delsträcka. I detta fall ligger vissa av de aktuella delsträckorna inom riksintresse för 

kulturmiljövården. I dessa områden kan minimering av påverkan på 

landskapsbilden vara särskilt viktig.  

Med anledning av ovan gör Svenska kraftnät bedömningen att inga fågelavvisare 

längs de tre utpekade delsträckorna ska monteras. 

2.6 Miljökvalitetsnormer 
Ei efterfrågar information om miljökvalitetsnormer för de vatten som berörs av 

ledningen.  
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Svenska kraftnät: Se Bilaga 5.  

3. Ärendets beredning 

Beslut i detta ärende har fattats av tf enhetschef Maria Enskog Maxson efter 

föredragning av delprojektledare för tillstånd, Helena Karlsson. Bemötandet har 

signerats digitalt. 
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4. Bilagor 

Bilaga 1. Koncessionskarta 

Bilaga 2.  

Bilaga 3.  

Bilaga 4.  

Bilaga 5.  
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